dicia sint absolutoria. Item quod licet quandocunq; ante rem iudicatam soluere quod petitur. Itē intellige, quod debent solui expensæ legitimæ, vt not. doct. in l. postquam liti. C. de pactis. & tradit Decius in c. interposita. s. ille denique. in primo notabi. de appellatio. Item, quod soluens quod petitur, potest petere se absolvi, & hoc est ex abundanti. Nam talis sententia nō est necessaria, secundum Bald. in c. dudum. de electio. Not. quod soluens non cogitur subire iudicium. Syluest.

\* Supereft. Hæc de vita, & transiunt actionum, secundum quod in titulo promisit, dicta sunt: nunc de iudicis officio dicit quod cùm exponere debat, iam pauca, vt modicum respiret, deliberat, nam conceptum sermonem quis retinere potest? quia igitur iam concepit in animo tractare de officio iudicis, quomodo poterit tacere, quid dicat aliquid hic?

\* f Absoluere. scilicet ab obseruacione iudicij. nā principalis causa est sublata solutione: vt suprà quibus modis tollitur oblig. in princ. Accurs.

\* Omnia iudicia. In actionibus stric-  
tis, & bonæ fidei, omne iudicium ab-  
solutorium est; propter partium con-  
ventionem: Quia vbi litigatores con-  
sentient, nullæ sunt iudicantis partes  
l. j. ff. de iudic. s. præterea. sup. de actio.  
l. v.

I.v. ff. de publ. & rectiga. I.vlt. ff. quæ in ptio. & plura de ea vide per Hieronym. Veron. in repetitio. rubr. ff. de verbis. oblig. Sylvest.

## DE EXCEPTIONIBVS.

**T** Quia exceptio tenet vicem actionis: vt ff. de except.

I. j. ideo post actiones ponit de exceptio. Vel quia de armis actorū vidimus. & de reorū armis videndū est. ideo dicit, vt sequitur. Accurſ.

**S** Equitur.

**THEMĀ.**

Satis iā eos, qui in ius vocāt, instruxistit & quum est nūc, vt eos quoque qui vocātur. instituas. Quod nā illis à iure ciui- li pr̄sidium datur? Exceptio.

Quid est Exceptio? Dicta est ab excipiēdō, id est, amputando resecandōq; de actoris intentione, veluti, Terrore tibi allato coegi te stipulanti mihi centum promittere. Ius ciuile mihi actionem concedit. Dicet ergo Pr̄tor, Si paret hunc illi centum promisſe. Quoniam autē periniquum est terrore coactum soluere, Pr̄tor hanc appendiculā adscribet, Nisi terrore adductū promisſe appareat. Vides ut hæc adscriptio excipiat atq; amputet aliquid de actoris intentione? Corn. Vibul.

**T** Not. quòd exceptions sunt armis reorum. Item, quòd fuerunt intentæ ad defendendū, non ad offendendum. Item, quòd actio aliquando mero iure valet: tamen eit iniqua respectu eius qui conueniuntur. Item, quod licet ille qui dolo. metu, vel errore ductus ali- quid promisit, mero iure teneatur. ha- bet tamen exceptionē à Pr̄tore. Item, quòd exceptio fundatur pr̄cipiē in equitate, & ad rationem huius texti. vide omnino Fortu. Hispan. in l. iuris gentium. 5. Pr̄tor ait. versic. quartū infero. ff. de pact. & singularem declara- tionem ad hunc text. vide per eun- dem in l. si vñus. 5. pactus ff. de pact. Qyomodo autem fuerit inuenta exce-

ptio, & plura de ea vide per Hieronym. Veron. in repetitio. rubr. ff. de verbis. oblig. Sylvest.

**T** Exceptio, est defensio rei, quæ acto- ris intentioni opponitur l. j. & pass. ff. hoc tit. Eius for- mula hæc fuit.

Si nō, vel, Nisi, vel, extra quam.

**T** Comparat. N.A. Aliás inuentz. Accurs.

**T** b Eorum. sc̄. licet reorum. Nam ip̄s funt, cum quibus agi- tur, vt ff. de in- reiuran. l. iij. in princip. & in 5. cum.

**T** c Iusta sit. Pri- ma facie.

**T** iusta. Id est, N.A. vera: vt 5. j. tit. seq. Nihilomi- nus hoc verū Th. manet.

**T** d Dolo indu- etis. Hoc est in stricti iuris in- dictis: in bonæ fidei autem iu-

diciis ipso iure non tenet cōtractus. ff. de dol. mal. l. & eleganter. in pr. Accur.

**A D D I T I O.** Hoc verum in odium dolosi: sed in sui pr̄iudicium tenet contractus: & ex eo potest conueniri, nisi lex resistat actui: quia tūc ex neu- tra parte datur actio: vt est glo. in l. à diuino Pio. ff. de rit. nupt. in gl. ij. & Bal. in l. j. C. plus vale: quod agitur. Ang.

**T** Promisisti. Credens te debere, cūm non deberes, vt hic. & ff. de except. dol. l. iij. 5. circa.

**T** Iure ciuili. Stipulatio mea, dolo, N.A. errore cōtracta, iure ciuili valet. l. 36. ff. de verb. oblig. l. 5. C. de inutil. stipul. Et quia ipso iure actori competit, de- negari à Pr̄tore non potuit.

**T** f Obligatum esse. scilicet inspecto iuris rigore, de equitate obligatus non es: vt ff. de liber. caus. l. obligatus est. s. obligatum. & ff. de verb. signif. l. si cre- ditor quæ sunt contra.

**T** g Efficax est. l. in sui substantia. Nam ciuiliter, & naturaliter est obligatus, & purè: sed non est efficax, quantum ad opem exactio. Vel dic, efficax est in- specto genere. Nam prima facie con- demandus videtur: sed inspecta quali- tate,

tate, quia sit dolo facta, vel metu, vel simili c: usa impediatur, est inefficax. & ita expone in sequentibus casibus.

¶ a Iniquum. Not. quod contra ini-

quitatem, & sic econtra ex aequitate

datur reo ex-

cep. l. qui aequi-

tate. ss. de ido-

ma except. Ang.

¶ b Metus cau-

sa. Hoc quando

metu fuit com-

pulsus.

¶ c Doli. hoc

quando inductus

fuit per dolum.

N.A. ¶ Dolimali ve-

luti, C. Aquilius

iudec etio. Si

paret Maxium

Titio stipulanti

centu spopodif-

se, extra quam

dolo stipulanti

promiserit, ce-

tum ei dare da-

neur.

¶ d. In factum.

reddi singula

singulis propo-

sitis causis secun-

dum Ioannem.

Sed nonne hoc

tertio casu, sci-

licet quando per

errorē promi-

fit, datur doli

exceptio? Certē

sic: vt ss. de dolī

mali excepti. l.

ij. s. circa. Quare dic, quod hæc actio

in factum est proponēda in subsidium

doli exceptionis, scilicet contra patro-

num, & parentem, contra quos turpes

exceptiones non opponuntur: vt ss. de

dol. mal. exceptione. l. apud Celsum. s.

aduersus. & ita hic accipitur. Accurs.

¶ Idem iuris.

CASVS. Olim post

mutuum datum plerung; stipulatio in-

terponebatur. Finge me quū tibi mox

numeraturus viderer, stipulatum esse

Centum quæ tibi mutuò dedi, dare

spondes? Respondisti, Spondeo. Peto

abs te postea cētum ex stipulatu. Præ-

tor mihi actionem denegare non po-

test. Quomodo enim? quum ea legibus

mihi concedatur: sed adscribet excep-

tionem, Nisi non numeratā esse pecu-

niam appareat. Corn. Vibul.

N.A. ¶ Stipulatus fuerit, Interdum stipu-

lario ante fiebat, mox pecunia crede-  
batur; aetum implenda stipulationis  
gratia numeratio fieri dicebatur l.v.  
l.vij. ss. de Nouationib;. lege ij. s. iii.  
ss. de doli exceptione

† Petere potest. N.A.  
Actione ex si-  
pulatu.

† Pecunia. Imo N.A.  
antiquo iure ex-  
ceptione doli.

d. lege ij. s. iii.  
ss. de doli exce-  
ptione.

Non si quis chyogra-  
pho inani cauit

se debere, id-  
circo ipso iure  
obligatus est:

Quia exceptio  
non numerat  
pecunia, cum  
esset olim per-

petua, literarū  
obligatio non  
erat hodie cum  
temporalis effe-

ctu sit literarū  
obligatio intro-  
ducta est. s. j. suprā  
de literarū  
obligatio.

Quij ipso iure nō est  
obligatus, exce-  
ptione non in-  
dicet sed hæc  
exceptio, non  
est ex generē  
aliarum; Ideo

titulus in Codice  
nō inscribitur, De exceptione non  
numeratæ pecunia, sed De non nu-  
merata pecunia. Quod si stipulatio con-  
tracta sit, ipso quidem iure obligatus  
est, sed per doli exceptionem non te-  
neatur; nec potest cogi à stipulatore  
creditam pecuniam accipere. l. 30. ss. de

reb. cred. l. 4. ss. quæ res pignor.

¶ e Scriptum est. suprā de ii. oblig.

¶ f Constitutione. Ut C de non nu-  
merata pecunia. l. in contractibus.

¶ Præterea si debitor. CASVS. Dé-

bebam tibi centum: deinde conuenit  
inter nos, pactique sumus, ne ea pete-

res: hoc simplici ac nudo pacto, quod

stipulatione non cōfirmatum est, actio  
non extinguitur: sed Prætor simul ad-

scribet, Nisi pactum conuentum de  
non petendo inter eos appareat. Cor.

Vibul.

¶ Pactus.

- N.A. <sup>¶</sup> Pactus. Ista remissio, siue quittatio dicitur pactum de non petendo.  
<sup>¶</sup> a Peteretur. Not. quod pactum de non petendo tria operatur. Nam tollit naturalem ipso iure: ut ff. de sol. I. Sti- clum. §. natura- lis. Item, elidit ciuilē, vt in hoc §. Item, obligat naturaliter pacientem non petere. Nam & aliis quis est obligatus naturaliter aliquid non facere, vt non facere fur- tum: vt suprà de obli. que ex deli. nasc. §. j.
- <sup>\* omni- modo.</sup>
- <sup>\* qua-</sup>
- <sup>\* parci.</sup>
- <sup>¶</sup> b Non omni- no. Quia nō ci- uilis, sed natu- ralistantum: vt ff. de sol. I. Sti- chum. §. natura- lis. In caibus tamen etiā ipso iure vtrumque tollit pactum: vt in maleficiis factis, si quis pacifetur, ne agatur. Item, in pignore remisso per pactum: vt ff. de pact. I. si tibi. §. quædam actiones. & §. de pignore.
- <sup>¶</sup> Adde, quod ratio est: quia in maleficiis agimus de odio: & ideo lex per- tulit vt facilius tollerentur: ve! quia in maleficiis non est verus consensus, quæ sunt rationes allegatae per doct. sed ego aliis dicebam: quod ratio erat: quia in maleficiis oriebatur tantum obligatio naturalis procedens ab illo tacito consensu, quæ tamen nescio quomodo recipiebat à leg. non per viam obligationis, sed nudi pacti. vnde nil mirum si ex simplici & solo pacto, & sic ex cōtrario naturæ vinculo tol- lebatur. Sylvest.
- N.A. <sup>¶</sup> Pacto conuento. Id est, pacto nudo: Quia mutui obligatio re cōtracta, non nisi re dissoluitur: Verbis solemnibus contracta stipulatio, non nisi verbis solemnibus, id est, acceptatione dis- soluitur I. 35. ff. de reg. iur.
- <sup>c</sup> Si apparet. Oratio posita loco a- ctionis, secundum P. sed secundum Ioan. contra: vt diximus suprà de act. §. sic itaque.
- <sup>¶</sup> Per exceptionem. De non petendo. N.A. L. 5. C. de pact.
- <sup>¶</sup> Aequè si debitor. CASVS. Dehebā tibi cen- tum, quæ quin- à me petiturus essem, delato mihi abs te iura- mēto iurauī me tibi non debere: hoc iuramētum non perimit tuā actionem. Præ- tor tamē quum tibi iudicium da- bit, si paret illū huic cēsum de- bere, exceptio- nem adscribet. Nisi si illum in- rasse nihil se de- bere appareat, quod in actioni- bus in rē co- dem modo iudi- candum est. CORN. Iuramē- Vibul.
- <sup>tum com</sup>
- <sup>¶</sup> Not. quod iu- tra leges ramētum debet non est deferrī à credi- scruan- tore. Item, quod dum. iurans remanet obligatus, & o- pus est exce- ptione. Item, q
- hec exceptio, vt alix prouenit ex ze- quitate. Sylvest.
- <sup>¶</sup> d Iniquum est. Hic not. simile ff. de in lit. iur. I. fin. & ff. de iure iur. I. nam postea. §. iure iurando dato. & ff. de dol- ma. I. nam sufficit. hoc tamen fallit, quo- ties est contra leges iuratum: quia non seruatur sacramentum, vt in authent. sceni. non solum. §. non enim, si quis. quæ est C. de nupt. authent. quod eis. & ff. de iur. patro. I. adigere. C. de leg. & constit. I. non dubiū. in fin. Item, quan- do veritas aliis per testimonium po- tell inueniri, vt C. de rebus cred. I. fin. Item, quando desertur sacramentum à judice: vt ff. de iure iur. I. admonendi. aliis autem obtinet quod hic dicitur.
- <sup>¶</sup> Exceptionē iuris iurandi. Iuris iurandi N.A. summus & præcipius effectus est, vt per ipsum à reo præstabilit, actoris in- tentio .

centio perimitur, aut ipso iure, cum actio denegabitur, aut per exceptionem. l.vij. & seqq. ff. de iure iuri.

**Iure rem** **T**a Rem suam esse. Distinguitur tamē es- men utrum iuret suā rem esse, vel pe-

fe, & in- titoris non esse: remanet ciuilis: vt ff. de iure iuri. l.fin. in princip. & ff. de solutio. l. Stichum, Obliga- aut Pamphilum. s. naturalis. Sed per sū natu- sententiam tollitur ciuilis, & remanet realis to- naturalis: vt ff. de condicō. indebit. litur per

l. Julianus. Sed pallium cūm actionem sed ciui- inducat res iu- liū per dicata, vbi nul- senten- la omnino erat, tiam. vt C. de rebus Senectia cred. l. auctori, est de iu- quare nō tollit recint- vbi est? Resp. res li, iudicata de iu- re ciuili est, & ideo tollit & in- ductit ea, quæ sunt de iure ci- uili: & ita obli- gationem ciui- lem tollit: & actionem ( quæ est de iure ciuili ) inducit: vt ff. de orig. iuris. l. ii. s. deinde ex his. Ea autem, quæ sunt iuris <sup>sunt</sup> naturalis, non tollit: vt obli- gationem natu- rale. vt arg. suprà de legitim. agna. tut. s. fin.

**T**Hec prior est exceptionum di- uisio, vt quædam ciuiles sint, quædam prætoriae.

**T**Hec exempli causa retulisse suf- ficiat. Alioqui quā ex multis, variisq; causis exceptiones necessariæ sint \*, ex latioribus Di- gestorū, seu Pâde- clarū libris intel- ligi potest. Quarū quædam ex legi- bus <sup>d</sup>, vel ex iis, quæ legis vicē ob- tinent <sup>e</sup>, vel ex

autem de necessario: quia illud habet eandem vim, sicut res iudi. vt l. ij. ff. de iure iuri.

**T**Obligatio durat. Quia non sunt nisi N.A. quatuor obligationis dissoluēde modi, in quorū numero non est res iudicata.

**T**Ipsa iure. Id est, iure ciuili.

**T**Agī potest. Nā actio indicati, non ex N.A. re iudicata nascitur, sed ex stipulatio- ne indicatum solui l. 28. s. igitur ff. de iure iuri. l. 27. in fine, & l. seq. ff. de procu-

**T**d Ex legibus. Ut ne quis conueniat, nisi coram suo iudice, vt C. de ex- cept. l. fin.

**T**e Legis vicem obtinent. vt in sena- tus consultis: vt suprà tit. j. in prin. sicut & exceptio Macedoniani, Velleiani: vt ff. ad Macedon. & Velleian. per totum titul. Accursius.

**T**a Pratio

re suam quia si iuret suā mon esse, datur sibi différat. actio & exce- ptio: sed si iuret petitoris nō es- se, nascitur sibi exceptio cōtra petitorē tan- gū, vt ff. de iu- iuri. l. sed & si possessori. j. & ij. respons. ibi, non enim.

**Item** si in iu- dicio. **CASVS.** Egi tecum, cen- tum te mihi de- bere intendens, absolutus es.

Prætor tamē postulanti mihi actionem in ea- dem cētum iu- dū dabit. sed ex- ceptionē adscri- bet, Ni rem iu- dicat̄ appareat. Corn. Vib.

**T**Not. q; sen- tentia & res iu- dicata non tol- lunt actionem, & obligationē: quia cum sit ci- uile vinculum tantum, non potest remouere nisi ci- uilem obligationem, vt declarat gloss. Item, quod non opposita exceptione rei iudicat̄, iudiciū procederet. Item, quod cōuētus realis potest certo mo- do dici obligatus. Syluest.

**T**b Actum fuerit. Subaudi, & fueris absolutus. sicut hic innuit.

**ADDITIO.** Intelligas istum text. cum ista glo. quod reus fuit absolutus: vt infrā pater. Angelus.

**N.A.** **T**Actum fuerit. Et iudicio illos sis absolitus, & liberatus.

**T**c Obligatio durat. scilicet, si primō erat obligatus. vnde si soluat, non re- perit, cū debitum soluat: vt ff. de co- dict. indeb. l. Julianus. & l. iudex. Et ca- ue tibi: quia per iusurandum, & per pa- ctum naturalis tollitur obligatio, &

a Prætoris iurisdictione. vt de do-  
lo malo, & metus causa: vt ff. de excep-  
tione. per totū. Item pacti: vt ff. de pact.  
Liuris gentium. s. Prætor ait. Accurs.

b Appellatur. Diuiditur principaliter  
in tres partes.

Primum, ponit duplice distinc-  
tionem exce-  
ptionum, quia  
quædam sunt per-  
petuae, & qua-  
dam temporales.  
Item, quædam  
peremptoriz, &  
quædam dilato-  
riz. Secundum, po-  
nit exempla cu-  
iuslibet. Tertium,  
ponit quā pœ-  
nam olim pa-  
tiebatur, & quā  
hodie patitur,  
qui pēdente di-  
latione legali,  
vel lata ab ho-  
mīne, ante dilationem finitam  
egerit. Secunda  
ibi, Perpetuae,  
& peremptoriz.  
Tertia ibi, Alio-  
qui.

\* b Semper. i.  
Sine præfinitio-  
ne temporis: vt  
ff. de do. except.

I. pure. s. fin. ita ramen, si ante senten-  
tiam opponatur: vt C. sentent. rescind.  
non pos. I. peremptorias. nisi in septem  
casibus, in quibus opponi possunt etiā  
post sententiā, vt ratione etatis, vt C.  
sent. rescin. non pos. I. peremptorias. &  
ff. de min. I. minor. xxv. ann. omissam.  
Item miles, vt C. de iu. & fa. igno. I. i.  
Item in Maced. & Velleiano: vt ff. ad  
Maced. I. tametsi. Itē, in donatore, qui  
opponit, vt non conueniatur, nisi in  
quantum facere potest, etiam post sen-  
tentiam, vt ff. de re iudi. I. Nefennius, s.  
fin. Item, exceptio falsi procuratoris,  
vt C. de procurat. I. licet. Secūs, si ra-  
tione personæ procuratoris oppona-  
tur exceptio: vt quia sit miles, vel mu-  
lier: quia talis exceptio est dilatoria:  
vt infrā s. præterea. Item, ybiunque  
dicerem nullum fuisse iudicium, vt  
quia sit venalis sententia, vel falsis te-  
stibus, vel instrumentis, iudicata: vt  
C. quando prouoc. non est necess. I. ve-

nales. vel cūm iudex sit non suus: vt  
C. si à non compet. iudi. per totum.  
Item, si iniqnè à iudice compulsus est  
eo tempore, quo compelli nō debuit:  
vt ff. de fe. I. j. Sed dilatoria proponi-

tur ante litem  
contestationem: sed  
probatur post,  
quām actor mō-  
strauerit, quod  
asseruerat: vt C.  
de prob. I. exce-  
ptione. & C. de  
except. I. si qui-  
dem. Secus in  
exceptione fo-  
ri: quia ante li-  
tem contestatam  
opponi & pro-  
bari debet secū-  
dum quosdā: vt  
ff. eo. I. pen. Sed  
quid de exce-  
ptione non nu-  
meratæ pecu-  
niæ, nunquid eīt  
perpetua vel tē-  
poralis? Respō.  
quid anomala  
cā esse. Nos di-  
cimuss, quod est  
temporalis bien-  
nij, scilicet, vel  
triginta dierūz  
vt suprā de lib.  
obli. s. fin. & C.  
de non numer-

pecu. I. in contractibus. s. j. & super cæ-  
teris. Sed in hoc potest dici anomala:  
quod cūm aliæ probet, qui excipit,  
hic tamen non probat: vt C. de non  
num. pecu. I. si ex cautione tua. Item,  
quare in exceptione nō numeratæ do-  
tis? & eodem modo solue: vt C. de dot.  
cau. non num. I. fin. & authent. ibi po-  
sita. Item, quid de ea, quæ opponitur,  
vt quis conueniatur in quantum face-  
re potest? Respond. eam esse tempo-  
ralis: quia præsumo quod aliqua ac-  
quires: & sic postea poterit soluere: vt  
C. arbitr. tut. I. si defunctus. Nam non  
repetitur, quod soluitur: licet facere  
non possit commode: vt ff. de condi-  
ctio. indebiti. I. nam & maritus. quod  
hieret, si esset perpetua, cūm sit fau-  
rabilis: vt ff. de condictione indebit. I.  
qui exceptionem. Et circa hoc vide  
quod not. in lege j. C. de iuris, & fact.  
ignorantia.

¶ Perimit. Ut postquam iudicatu fuerit, N. A.  
eam

eam verā fuisse  
fuisse postulari  
denuo eo nomi-  
ne actio nō pos-  
sit. l.ij. & l.iiij. ff.  
hoc tit.

N.A. <sup>f</sup> Dilationem.  
vt nec ciuii, nec  
prætorio iure perimatur  
actio.

<sup>g</sup> a Pacti con-  
uēti. scilicet ex-  
ceptio.

<sup>h</sup> b Pacti con-  
uēti. scilicet us-  
que ad quin-  
quennium.

<sup>i</sup> c Alia similis.  
Veluti si quis  
stipulerit id qd  
in utero est, vel  
fructus futuros,  
vel domū certo  
loco edificari,  
vel cū Romz  
esset, Ephesi da-  
ri stipulatus est:  
vt ff. de verbor.  
oblig. l. interdū.  
secundū Azo.

<sup>j</sup> d Rem amitt-  
ebant. facit su-  
prā de actio. s. si  
quis agens. & ff.  
de libe. leg. l. nō  
solū. s. h. & C.  
de iur. fisc. l. iu-  
stas. lib. x.

N.A. <sup>k</sup> Rem amitte-  
bant. id est, plus  
petendo causa  
eadebant. s. si  
quis agens. 28. &  
3. seq. suprā de  
actio.